vos ille honoravit, nihil vos stulte facere oportet et contra rationem, sed iudicio et diligenti examinationi omnia permittere. Si autem vis ipse ea sequi, quæ citra ullam rationem decreta sunt ab imperatoribus, cum mihi nunc non sit persuasum, ut abjurem Christianismum, fac ipse quod est tibi constitutum. Cumbrius vero: Forte, inquit, quod tecum benigne et leniter agamus, ideo te arrogantem efficiamus et insolentiorum. Sed cum te videam adeo intelligentem, et tam acuti et solertis ingenii, suadeo ut parcas antequam crucieris. Nam pulchra quidem res est mutatio in melius, quodocunque ea facta fuerit. Sed neque ipsum id, quod oportet, intelligere, neque alteri dicenti parere: cum multa autem prius passus sis tormenta, deinde abjicere id, quod est utile, non existimo id effugere suspicionem amentiarum. Vade ergo jam ad templum, et diis redde quæ justa sunt. Sic enim et eorum, quæ præcesserunt, veniam consequeris, et magno imperatori evades familiaris, et toto vitæ tempore a nobis in honore habebis. Martyr autem: Ego, inquit, de rebus præsentibus diu deliberavi, neque me omnino aggressus nunc es minime præmeditatum. Nam cum rem prius multis examinasset ratiocinationibus, et vestra simulacra, immundaque altaria et sacrificia summe irrisissem, puram et veram fidem elegi Christianorum. Quamobrem siquid tibi contra nos permissum est ab imperatore, ne sis negligens.

VI. Statim ergo cum illi jamdiu intumesceret animus, adolescentes aliquot manu valentes, vehementer insultantes, jussit pugnis cædere martyrem. Deinde cum eum lorice et summis manibus et pedibus fortiter alligasset, utrinque violenter trahabant, adeo ut ei solverentur compages articularum, membratimque et particulatim is discerneretur. Ille autem etiamsi hæc pateretur, non modo vultu nullum signum doloris præ se tulit, sed visus est potius lætior, florentibusque genis ac purpureis. Qua de causa hoc non sufficere ad cruciatum ille immitis arbitretur, et alioqui invidens alacritati et flori vultus, martyrem quidem solvit et vinculis; cilia vero et oculos jubet ferro confodi. Hoc autem facto veluti divina quadam audacia repletus Thyrsus, præsidem majorem arguebat libertate, et iis quæ ab illo patiebatur, utebatur ad ea probanda, quæ ab eo dicebantur: Animum ad me attende, dicens, quem, quod ad te quidem attinet, innumerabilibus tradidisti mortibus; et vide ineffabilem Christi mei potentiam, quemadmodum nos implet audacia et virtute nos accingat cælitus; et permittat, ut simi particeps propriæ ejus formositatis. Nam quo mihi corpus magis perdis, eo majorem mihi adjici pulchritudinem. Quæ enim pro Domino suscipiuntur stigmata, quovis ornamento pulchrius adornant et animos et corpora: et sanguis, qui pro ipso su-

ditur, veluti nos irrigans efficit ut simus vultu et laeto et alacri.

VII. Ad hæc autem vir ille pestifer et exitiosus, cum non haberet quid ageret, aut quomodo viri illius generosi reprimeret loquendi libertatem, et illius linguæ vitaret plagas : ei vero cruciaretur animus, et ira ferveret, jubet glandibus aneis ejus verberatas maxillas unâ cum dentibus excuti martyri. Sed cum hunc quoque sustineret cruciatum athleta, eadem quæ prius erat ei lætitia et alacritate, et in omni tempore benedicebat Domino, et perpetuo in ore ejus canebatur ejus laudatio : quæ quidem iræ fornacem accendebant, et flammam magis excitabant præsi. Quid ergo? Ne putes, inquit, o Thyrsæ, fore ut hucusque tibi sistantur, quæ sunt gravia et aspera. Nam quæ præcesserunt quidem, erant parva quædam, et quæ temere tempus nobis suggestit : quæ autem deinceps, ostendet tibi experientia, et scies de cætero, quæ sunt præmia eorum, qui non obediunt. Martyr autem : Euge, inquit, ne hæc maxima nobis bona invideris. Non invidebo, inquit, sed illa tibi pro viribus suppeditabo affatim et munifice. Statim autem supra ignem liquefactum est plumbum, et lectas suis propositus, et super eum pronus extensus fuit justus. Hic vero mihi considera, quam esset præses improbus et perversus. Interim ad eum adducit quosdam præstigiatores, et qui erant apti ad persuadendum, tentans martyris dissolvere et enervare constantiam : qui quidem cum eo jucunde colloquebantur, et consulebant, ut aliquid remitteret de hac nimia pertinacia, et tandem pareret præsi : Sic enim, inquit, et imminens effugies periculum, et magnorum eris honorum particeps : ignoscet autem omnino Deus tuus imbecillitati naturæ et hoc omnino non ægre feret, cum sit vivus.

VIII. Martyr vero : Propter hoc ipsum, inquit, stabo fortiter, et pro ipso tormenta sustinebo. Si enim vos, cum auditis nunquam torminanda, quæ vos manent, supplicia, nequaquam convertimini, neque declinatis apertam animæ periculosa : cur non ego hos, qui sunt ad tempus, magno et generoso animo sustinuerim cruciatum, qui regnum cælorum habent remunerationem, et bona, quæ sunt post finem nos exceptura, et perpetuo futura? Sed quamdiu vos maligne vestra sponte vos geritis, contra tam manifestam contententes veritatem? adeo ut vel hoc plumbum vestræ malitiæ ferat testimonium, et multos tradat igni, qui non potest extinguï, ut impietatem vestram inmedicabilem puniat in æternum? Atque ille quidem hæc dicebat, divina ejus cor implente gratia. Illi autem (vilia enim sunt, ait divinus Job, veri viri verba) eum nugari putantes et loqui temere, fervens adhuc plumbum et valde candens in nudum